Các nguồn khảo luận
chép, người có công lớn đầu tiên cùng với
các sĩ phu yêu nước khởi xướng mộ dân,
khai hoang, lập ấp vùng biển Nam Định
(trước thời điểm 1890, một phần tỉnh ta
vẫn thuộc tỉnh Nam Định) là Đệ tam Giáp
đồng Tiến sĩ xuất thân Doãn Khuê. Tiến
sĩ Doãn Khuê tự là Bảo Quang sinh năm
Quý Dậu (1813) tại xã Song Lãng, huyện
Vũ Thư. Vốn là người có tư chất thông
minh từ nhỏ, được sự giúp đỡ của thầy
dạy, khoa thi Đinh Dậu (1837) khi mới 24
tuổi Doãn Khuê đã đỗ cử nhân. Ngay năm
sau, khoa Mậu Tuất (1838) ông vào Huế
dự kỳ thi hội. Kết quả kỳ thi không phụ
tấm lòng của thầy, Doãn Khuê đỗ Đệ tam
Giáp đồng Tiến sĩ xuất thân (đứng thứ
tám). Cuộc đời, sự nghiệp của ông là tấm
gương sáng cho đời sau về tinh thần yêu
nước, thương dân, chăm lo cho tiền đồ
dân tộc.

Thân phụ Tiến sĩ Doãn Khuê vốn
là người thanh liêm, cương trực nên mặc
dù học giỏi nhưng cụ vẫn không đi thi mà
ở nhà dạy học. Các tài liệu khảo cứu cho
thấy, năm 11 - 12 tuổi, thân phụ, thân mẫu
Doãn Khuê lần lượt qua đời. Trước mất
mát lớn lao ấy, Doãn Khuê vẫn không sao
nhãng việc học hành, vì vậy khoa thi năm
Mậu Tuất (1838) ông là 1 trong 8 người đỗ
Tam giáp đồng Tiến sĩ (tên ông được ghi
trên bia đá dựng tại Văn Miếu - Huế). Sau
khi đỗ đạt, ông được bổ chức Hàn lâm viện
biên tu. Ngay năm sau, ông được thăng Tri
phủ Ứng Hòa, tỉnh Hà Đông. Cuối năm
1842 ông được bổ chức Giáo thụ Xuân
Trường.